
DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Progetti a valere sul Fondo di perequazione di Unioncamere Italiana 2023-

2024 – Adesione

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- RICHIAMATI

- il decreto di nomina a Commissario Straordinario della Camera di commercio di 

Mantova del 11 novembre 2020, emanato dal Ministro dello Sviluppo Economico 

ai sensi dell’art. 61, comma 2 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, convertito con 

modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, e la nota di accettazione 

dell’incarico trasmessa al Ministro dello Sviluppo Economico con prot. n. 30327 

del 16/11/2020;

- il Regolamento del fondo di perequazione, sviluppo e premialità (art.18,comma 9, 

Legge n.580/1993 come modificata d.lgs. 25/11/2016, n.219);

- VISTI

- la nota, acquisita al protocollo camerale con il n. 7677/E del 14/03/2024, con la 

quale l’Unioncamere Italiana ha comunicato l’avvio della gesione progettuale del 

Fondo di perequazione 2023-2024 trasmettendo le schede relative alle linee di 

intervento ritenute prioritarie per il sistema camerale;

- i prototipi dei progetti, allegati al presente provvedimento:

a. Programmi per le Camere di Commercio (di cui all’art. 4, comma 1, lettera 

a) del regolamento):

 Sostenibilità ambientale: transizione energetica (allegato A);

 Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del

lavoro (allegato B);

 Internazionalizzazione (allegato C);

b. Programmi per l’Unione regionale (di cui all’art. 4, comma 1, lettera b)

del regolamento):

 Sostegno al turismo (allegato D);

 Infrastrutture (allegato E);

camcomma - AA59B0A - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000019 del 22/04/2024



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- DATO ATTO

- che, all’art.5, il regolamento del Fondo di Perequazione prevede la possibilità di

presentare progetti da parte delle Unioni regionali, di cui all’art. 4, comma 1, 

lettera a) del regolamento e di cui all’art. 4, comma 1, lettera b);

- che Unioncamere Lombardia, con l’obiettivo di aumentare il grado di utilizzo del 

Fondo di Perequazione da parte del sistema lombardo, si è resa disponibile, sulla 

base delle indicazioni e delle adesioni delle Camere di Commercio territoriali, a 

presentare a Unioncamere nazionale i progetti a valere sul Fondo di 

Perequazione 2023-2024, le cui linee guida prevedono la possibilità di 

predisporre per il cofinanziamento attività comuni;

- che l’art.9, comma 4, del Regolamento di Fondo di Perequazione prevede che, 

con riferimento ai progetti di cui all’art.4, comma 1, lettera a), ciascuna Camera 

possa trasferire alle Unioni regionali, parzialmente o completamente, la quota di 

risorse ad esse spettanti, fatta salva una gestione autonoma;

- che, per i programmi riservati alle Camere di commercio di cui alla precedente 

lettera a., ai sensi dell’art. 19 del regolamento, le Camere che non hanno ancora 

concluso l’accorpamento (è il caso delle Camere di Mantova, Cremona e Pavia) 

potranno partecipare ai progetti unicamente in modo congiunto e che, in tali 

frangenti, il contributo sarà calcolato, oltre che nel rispetto dei parametri di cui 

all’art. 9, anche in base al numero e alla dimensione delle Camere accorpande e 

sulla base del seguente criterio: contributo del 100% sui costi di progetto calcolati 

sulla singola Camera, integrato di un 15% del valore di progetto per cadauna 

Camera compartecipante meno una;

- che nelle pregresse annualità sono maturate positive esperienze di 

collaborazione tra le tre Camere accorpande che hanno gestito, in nome e per 

conto anche delle altre, un progetto tra le tematiche individaute a livello nazionale 

nell’ambito della linea a);

- che la data ultima entro cui aderire alle progettualità è fissata al 15 maggio 2024;

- CONSIDERATO

- che le Camere di Cremona, Mantova e Pavia hanno concordato di aderire in 

maniera congiunta, tramite Unioncamere Lombardia, alle tre linee progettuali di 



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

cui all’art. 4, comma 1, lettera a) del regolamento, così definendo al loro interno il 

ruolo di “capofila progettuale”:

- Sostenibilità ambientale: transizione energetica, capofila CCIAA di Cremona;

- Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del 

lavoro, capofila CCIAA di Mantova;

- Internazionalizzazione, capofila CCIAA di Pavia;

- che i massimali di spesa fissati per ciascun progetto, coperti integralmente dai 

contributi tarati in base ai criteri illustrati e ripartiti con le modalità descritte nei

prototipi di progetto allegati alla presente Determinazione, sono elencati nella 

seguente tabella e dato atto che gli stessi si riferiscono alle progettualità messe 

in campo congiuntamente dalle tre camere accorpande:

PROGRAMMA MASSIMALE DI SPESA

La sostenibilità ambientale: transizione energetica € 52.000,00

Competenze per le imprese: orientare e formare i 
giovani per il mondo del lavoro

€ 52.000,00

Internazionalizzazione € 52.000,00

Totale € 156.000,00

- che, relativamente alla Camera di Mantova, i progetti “Competenze per le 

imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro” e “Sostenibilità 

ambientale: transizione energetica” vedranno impegnata per conto dell’ente e in 

qualità di soggetto attuatore l’Azienda Speciale Promoimpresa Borsa Merci, 

mentre per il progetto “Internazionalizzazione” le attività saranno condotte in 

sinergia tra l’Azienda Speciale e la Camera con la propria struttura;

- che ai sensi dell’art. 5 del Regolamento del Fondo di Perequazione per i progetti 

di cui all’art. 4, comma 1, lettera b) progetti a valenza regionale, l’Unione 

regionale aderisce direttamente ai programmi a essa riservati e li gestisce per 

tutti i territori regionali, senza necessità di delega dalle Camere lombarde;

- RITENUTO di approvare l’adesione della Camera di Mantova, congiuntamente alle

consorelle di Cremona e Pavia, alle seguenti progettualità per le Camere di 

Commercio di cui all’art. 4, comma 1, lettera a) del Regolamento a valere sul Fondo

Perequativo 2023-2024, con il coordinamento dell’Unione regionale:



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- La sostenibilità ambientale: transizione energetica (allegato A) con capofila 

CCIAA di Cremona;

- Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del Lavoro 

(allegato B) con capofila CCIAA di Mantova;

- Internazionalizzazione (allegato C) con capofila CCIAA di Pavia;

- ASSISTITO dal Segretario Generale,

DETERMINA

a. di approvare l’adesione della Camera di commercio di Mantova, congiuntamente

alle consorelle di Cremona e Pavia in applicazione dell’art. 19 del regolamento, 

alle seguenti progettualità a valere sul Fondo Perequativo 2023-2024, come 

illustrate nel dettaglio delle azioni e composizione del budget negli allegati alla 

presente determinazione, di cui costituiscono parte integrante:

- La sostenibilità ambientale: transizione energetica (allegato A), capofila CCIAA 

di Cremona, massimale di spesa € 52.000,00;

- Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del 

lavoro (allegato B), capofila CCIAA di Mantova, massimale di spesa € 

52.000,00;

- Internazionalizzazione (allegato C), capofila CCIAA di Pavia, massimale di 

spesa € 52.000,00;

b. di dare mandato all’Unione Regionale delle Camere di commercio della Lombardia 

per:

- presentare i progetti di cui al punto precedente per conto della Camera di 

Commercio di Mantova, congiuntamente alle consorelle di Cremona e Pavia;

- ricevere, in caso di approvazione dei progetti, per conto delle tre Camere di

commercio, il contributo riconosciuto a valere sul Fondo di Perequazione 2023-

2024;

- affidare direttamente incarichi per attività comuni a tutte le Camere coinvolte, 

necessari alla realizzazione del progetto, liquidare le relative fatture,

rendicontare i relativi costi, entro i limiti di spesa previsti nel progetto;



DETERMINAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Mantova in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- rendicontare all’Unione Italiana le spese sostenute dalla Camera di Commercio

di Mantova, unitamente agli enti camerali di Cremona e Pavia;

- trasferire alle tre Camere di Commercio di Mantova, Cremona e Pavia, per

attività realizzate direttamente dai tre enti, il contributo riconosciuto a

consuntivo, al netto della quota parte di eventuali costi sostenuti direttamente

dall’Unione Regionale per conto delle Camere stesse;

c. di attuare i progetti “Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il

mondo del lavoro” e “Sostenibilità ambientale: transizione energetica” tramite

l’Azienda Speciale Promoimpresa Borsa Merci, in veste di attuatore delle attività

per conto della Camera di commercio di Mantova, mentre per il progetto

“Internazionalizzazione” le attività saranno condotte in collaborazione tra l’Azienda 

Speciale e la Camera con la propria struttura e in stretta sinergia con le Camere di 

commercio di Cremona e Pavia;

d. di rinviare a successivi provvedimenti, ad esito delle candidature presentate, il 

finanziamento delle attività necessarie alla realizzazione di azioni nell’ambito dei 

progetti candidati;

e. di prendere atto e di manifestare comunque interesse per i seguenti progetti a 

valenza regionale che verranno realizzati da Unioncamere Lombardia:

- Sostegno al turismo (allegato D);

- Infrastrutture (allegato E).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Carlo Zanetti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-22T15:56:08+0200
	Camera di Commercio 
	ZANETTI CARLO
	Sottoscrizione documento




